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CԤMİYYԤT

Qlobal idarəçilik təşəbbüsü və 
ədalətli sistemin qurulması

Cari ilin sentyabr ayının 1-də Çinin Tiencin şəhərində keçirilmiş “Şanxay Ԥməkdaşlıq 
Təşkilatı (ŞԤT) Plus” iclasında Çin Xalq Respublikasının Sədri Si Cinpin mühüm nitqlə çıxış 
edərək Qlobal İdarəçilik Təşəbbüsünü irəli sürdü. Qlobal İnkişaf Təşəbbüsü, Qlobal Təhlükə-
sizlik Təşəbbüsü və Qlobal Sivilizasiya Təşəbbüsündən sonra bu, Çinin beynəlxalq ictimaiyyətə 
verdiyi daha bir mühüm töhfədir. Bu təşəbbüs qlobal idarəçilik sistemində islahatların apa-
rılması və təkmilləşdirilməsi üçün düzgün istiqaməti və praktik yolu müəyyənləşdirir, daha 
ədalətli və bərabər qlobal idarəçilik sisteminin qurulmasına güclü təkan verir və bəşəriyyətin 
ortaq gələcəyinin qurulmasına birgə irəliləyişə nail olunmasını təşviq edir. 

Hazırda dünya son yüz ildə görünməmiş dərin 
dəyişikliklər yaşayır, qlobal dinamikaları yenidən 
formalaşdıran sürətli proseslər baş verir. Regional 
qeyri-sabitliklərin artması, iqtisadi artımın ləngiməsi, 
qlobalizasiyaya qarşı meyillərin güclənməsi, qaydala-
rın və hüququn aliliyinin zəifləməsi müşahidə olunur. 
Bu problemlər qlobal idarəçilikdə yaranmış boşluqları 
daha da dərinləşdirib. Məhz belə bir şəraitdə Sədr Si 
Cinpin dövrümüzün ən mühüm sualına cavab vermək 
üçün Qlobal İdarəçilik Təşəbbüsünü irəli sürüb: necə 

bir qlobal idarəçilik sistemi qurulmalı və qlobal idarə-
çilikdə necə islahatlar aparılmalı, necə təkmilləşdiril-
məlidir" BMT Nizamnaməsinin məqsəd və prinsipləri 
əsasında geniş məsləhətləşməni, birgə töhfəni və ümu-
mi faydanı önə çəkən idarəçilik fəlsəfəsinə sadiq qal-
maqla, təşəbbüs daha ədalətli və bərabər qlobal idarəçi-
lik çərçivəsinin inkişafını təşviq etməyi və bəşəriyyətin 
ortaq gələcəyi uğrunda kollektiv fəaliyyəti gücləndir-
məyi hədəfləyir. 

Qlobal İdarəçilik  
Təşəbbüsünün əsas prinsipləri

Birincisi, suveren bərabərliyin qorunmasi. Bu, 
qlobal idarəçiliyin fundamental ilkin şərtidir. Suveren 
bərabərlik dövlətlərarası münasibətləri tənzimləyən ən 
mühüm norma və Birləşmiş Millətlər Təşkilatının, elə-
cə də bütün beynəlxalq institut və təşkilatların riayət 
etdiyi əsas prinsipdir. Suveren bərabərliyin mahiyyəti 
bütün ölkələrin ölçüsündən, gücündən və ya zəngin-
liyindən asılı olmayaraq onların suverenliyinə və lə-
yaqətinə hörmət edilməsindədir. Onların daxili işlərinə 
qarışılmır, hər bir ölkə öz ictimai sistemini və inkişaf 
yolunu müstəqil seçmək hüququna malikdir. Bundan 
əlavə, onlar qlobal idarəçilik prosesində bərabər iş-
tirak, qərarvermə və faydalanma hüququna sahibdir. 
Beynəlxalq münasibətlərin demokratikləşdirilməsini 
irəli aparmaq, qlobal idarəçilik sisteminin əksər ölkələ-
rin maraqlarını və arzularını əks etdirməsinə çalışmaq, 
inkişaf etməkdə olan ölkələrin təmsilçiliyini və səsini 
gücləndirmək olduqca vacibdir. 

İkincisi, beynəlxalq hüququn aliliyinə sadiqlik. 
Bu, qlobal idarəçiliyin əsas təminatıdır. BMT Nizam-
naməsinin məqsəd və prinsipləri beynəlxalq münasi-
bətləri tənzimləyən baza normaları kimi ümumən tanı-
nır və qətiyyətlə qorunmalıdır. Yeni yaranan sahələrdə 
beynəlxalq qaydalar geniş konsensus əsasında müəy-
yənləşdirilməlidir. Beynəlxalq hüquq və qaydaların va-
hid və bərabər tətbiqinə nail olmaq, ikili standartlara və 
ya başqalarına zorla tətbiq edilməsinə yol verməmək 
mühümdür. Beynəlxalq hüququn nüfuzu və ciddiliyi 
təmin olunmalı, beynəlxalq hüququn aliliyinin müda-
fiəsi və təşviqində liderlik nümayiş etdirilməlidir.

hçüncüsü, çoxtərəÀi əməkdaşlığa sadiqlik. Bu, 
qlobal idarəçiliyin əsas yoludur. Mövcud beynəlxalq 
sistemin və nizamın mərkəzi konsepsiyası çoxtərəf-
li əməkdaşlığa əsaslanır. Geniş məsləhətləşmə, birgə 
töhfə və ümumi fayda prinsipi qorunmalıdır: qlobal 
məsələlər kollektiv müzakirə edilməli, idarəçilik siste-
mi birgə qurulmalı və idarəçiliyin nəticələrindən bütün 
ölkələr faydalanmalıdır. Təktərəfli yanaşma rədd edil-
məlidir. Birləşmiş Millətlər Təşkilatı çoxtərəfli əmək-
daşlığın həyata keçirilməsi və qlobal idarəçiliyin irə-
lilədilməsi üçün əsas platformadır və onun rolu yalnız 
gücləndirilə bilər, zəiflədilə bilməz. Digər qlobal və re-
gional çoxtərəfli mexanizmlər də öz üstünlüklərindən 
istifadə etməli, konstruktiv rol oynamalı və ayrı-seçki-
lik yaradan və ya istisnaedici formatlardan çəkinməli-
dir. 

Dördüncüsü, insan mərkəzli yanaşmanın üstün 
tutulması. Bu, qlobal idarəçiliyin dəyər istiqamətidir. 
Bütün ölkələrin xalqları qlobal idarəçiliyin əsas iştirak-
çıları və faydalanan tərəfləridir. Yalnız insanların qa-
zanclarına diqqət yetirməklə və onlara ardıcıl şəkildə 
inam və sabit gözləntilər təmin etməklə qlobal idarə-
çilik sistemi geniş dəstək qazana və səmərəli fəaliyyət 
göstərə bilər. Qlobal idarəçilikdə islahatların aparılma-
sı və təkmilləşdirilməsi vasitəsilə bütün ölkələrin xalq-
larına ortaq inkişafın təşviqi ilə daha böyük qazanclar, 
bəşəriyyətin üzləşdiyi ortaq problemlərin daha yaxşı 
həlli ilə daha güclü təhlükəsizlik hissi və bütün ölkələ-

rin və qrupların ortaq maraqlarının daha səmərəli təmin 
olunması ilə daha böyük xoşbəxtlik hissi bəxş edilə 
bilər. 

Beşincisi, əməli nəticələrin təmin edilməsi. Bu, 
qlobal idarəçiliyin mühüm prinsipidir. Qlobal idarə-
çiliyin səmərəliliyi onun real problemləri həll etmək 
qabiliyyətindən asılıdır. Qlobal idarəçilik gündəliyinin 
müxtəlif məsələləri sıx qarşılıqlı bağlıdır və gücləndi-
rilmiş koordinasiya, sistemli planlaşdırma və inteqrasi-
yalı irəliləyiş tələb edir. Həll yolları davamlılıq naminə 
həm simptomları, həm də əsas səbəbləri aradan qaldır-
malıdır. Səylər yalnız təcili problemlərə deyil, həm də 
uzunmüddətli çağırışlara yönəldilməlidir. İnkişaf etmiş 
ölkələr daha çox resurs və ictimai nemət təqdim etmək-
lə öz məsuliyyətlərini yerinə yetirməlidirlər. İnkişaf 
etməkdə olan ölkələr isə həmrəyliyi və öz gücünə arxa-
lanmağı gücləndirməli və lazımi töhfələr verməlidirlər. 

Qlobal İdarəçilik Təşəbbüsünün bu beş əsas prin-
sipi BMT Nizamnaməsinin məqsəd və prinsipləri ilə 
uzlaşır və ölkələrin böyük əksəriyyətinin ortaq arzuları 
ilə səsləşir. Qlobal idarəçilikdə islahatların aparılması 
və təkmilləşdirilməsi mövcud beynəlxalq nizamı devir-
mək və ya mövcud beynəlxalq sistemdən kənarda ye-
nidən başlamaq demək deyil. Əksinə, məqsəd mövcud 
beynəlxalq sistem və mexanizmlərin icra qabiliyyətini 
və effektivliyini artırmaq, onları dəyişən şəraitə daha 
uyğun, müxtəlif qlobal çağırışlara vaxtında və səmərəli 
cavab verən və bütün ölkələrin, xüsusən də inkişaf et-
məkdə olanların maraqlarına daha yaxşı xidmət edən 
hala gətirməkdir. 

Bəşəriyyətin ortaq gələcəyi cəmiyyətinin qurulması 
və “Bir kəmər, bir yol” təşəbbüsünün irəli sürülməsin-
dən tutmuş dörd Qlobal Təşəbbüsün təqdim olunma-
sınadək, Sədr Si Cinpin bəşəriyyətin tərəqqisi naminə 
məsuliyyətli mövqe sərgiləmiş, dünyanın ümumi xey-
rinə çalışmaq əzmini ardıcıl nümayiş etdirmiş və qlo-
bal sülhü və inkişafı qorumaqda qətiyyət göstərmişdir. 
Qlobal İnkişaf Təşəbbüsü beynəlxalq inkişaf əməkdaş-
lığının təşviqinə yönəlir� Qlobal Təhlükəsizlik Təşəb-
büsü beynəlxalq mübahisələrin dialoq və məsləhət-
ləşmə yolu ilə həllini önə çəkir� Qlobal Sivilizasiya 
Təşəbbüsü mədəniyyətlərarası mübadilə və qarşılıqlı 
öyrənməni asanlaşdırmağa həsr olunur� Qlobal İdarə-
çilik Təşəbbüsü isə qlobal idarəçilik mexanizmləri və 
sistemlərində islahatların aparılması üçün istiqaməti, 
prinsipləri və yolları müəyyənləşdirir. Fokusları fərqli 
olsa da, bir-birini tamamlayan bu dörd Qlobal Təşəb-
büs dəyişiklik və çalxalanmalar içində olan dünyaya 
daha çox müsbət enerji gətirəcək və insan inkişafı ilə 
tərəqqisinə daha güclü təkan verəcək. 

Qlobal İdarəçilik Təşəbbüsü dünya xalqlarının 

ortaq arzularına cavab verir və müasir beynəlxalq ic-
timaiyyətin təcili ehtiyaclarını qarşılamağı hədəfləyir. 
Təklif olunduğu vaxtdan etibarən müxtəlif ölkələrin və 
beynəlxalq təşkilatların rəhbərləri tərəfindən rəğbətlə 
qarşılanmış və dəstəklənmişdir. ŞƏT Plus iclasında-
kı çıxışında Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
 İlham Əliyev qeyd edib ki, Azərbaycan beynəlxalq sül-
hün, təhlükəsizliyin və inkişafın təşviqi məqsədilə Çin 
tərəfindən irəli sürülmüş Qlobal İnkişaf Təşəbbüsünü, 
Qlobal Təhlükəsizlik Təşəbbüsünü və Qlobal Siviliza-
siya Təşəbbüsünü fəal şəkildə dəstəkləyib. Azərbay-
can, həmçinin, Çin Xalq Respublikasının Sədri tərə-
findən irəli sürülmüş Qlobal İdarəçilik Təşəbbüsünü 
dövlətlərin suveren bərabərliyi, BMT Nizamnaməsi və 
beynəlxalq hüquqa hörmət əsasında beynəlxalq mü-
nasibətlərin təkmilləşdirilməsinə yönəlmiş mühüm və 
vaxtında atılmış addım kimi alqışlayır. 

Beynəlxalq mənzərənin necə dəyişməsindən ası-
lı olmayaraq, Çin Birləşmiş Millətlər Təşkilatının 
mərkəzi rol oynadığı beynəlxalq sistemi və beynəlxalq 
hüquqa əsaslanan beynəlxalq nizamı qətiyyətlə mü-
dafiə edəcək, tarixin düzgün tərəfində möhkəm da-
yanacaq, dünyanın bütün tərəqqipərvər qüvvələri ilə 
çiyin-çiyinə irəliləyəcək, bəşəriyyətin ortaq gələcəyi 
birliyinin qurulmasını davamlı şəkildə təşviq edəcək, 
sülh və inkişaf kimi uca amallar uğrunda yorulmadan 
çalışacaq. Həm Çin, həm də Azərbaycan Qlobal Cənu-
bun üzvləri olaraq qlobal idarəçilikdə islahatların apa-
rılması və təkmilləşdirilməsində təməl qüvvələr kimi 
çıxış edirlər. Çin Qlobal Cənuba daxil olan ölkələrlə, 
o cümlədən Azərbaycanla birgə əməkdaşlıq üçün nü-
munəvi təcrübə yaratmağa, Qlobal İdarəçilik Təşəb-
büsünü irəli aparmaqda birgə səylər göstərməyə, daha 
ədalətli və bərabər qlobal idarəçilik sistemi formalaş-
dırmağa və bəşəriyyətin ortaq gələcəyi birliyinə doğru 
birgə irəliləməyə hazırdır.

Milli kimya elmində  
məktəb yaratmış alim

Azərbaycan kimya elminin zəngin ənənələ-
ri və nailiyyətləri, ilk növbədə, bu sahədə elmi 
məktəblərin yaradıcıları olan akademiklər 
Yusif  Məmmədəliyev, Murtuza Nağıyev, Ԥli 
Quliyev, Vahab Ԥliyev, +əbibulla Şahtax-
tinski, Sultan Mehdiyev kimi dərin zəkalı və 
yurdsevər alimlərimizin adı ilə bağlıdır. Bu 
görkəmli ziyalılar Azərbaycan kimya elminə 
böyük töhfələr vermişlər.

Azərbaycan EA-nın həqiqi üzvi, qeyri-üzvi və ana-
litik kimya, qeyri-üzvi maddələrin kimyəvi texnologi-
yası və mineral xammalın emalı sahələrində görkəmli 
alim, akademiyanın Qeyri-üzvi və Fizika Kimya İns-
titutunun �indiki Kataliz və Qeyri-üzvi Kimya İnstitu-
tu) mineral maddələrin texnologiyası laboratoriyasının 
əsasını qoymuş və ilk rəhbəri olmuş, Əməkdar elm 
xadimi, kimya elmləri doktoru, professor Həbibulla 
Baxşəli oğlu Şahtaxtinskini hələ sağlığında, haqlı ola-
raq, Azərbaycan kimyaçılarının ağsaqqalı adlandırırdı-
lar.

Həbibulla Baxşəli oğlu Şahtaxtinski 1900-cu ilin 
sentyabr ayının 9-da İrəvan quberniyasının Naxçıvan 
qəzasının Şahtaxtı kəndində ziyalı ailəsində anadan 
olmuşdur. Onun atası Baxşəli ağa Şahtaxtinski öz döv-
rünün çox savadlı şəxsiyyəti olmuş, tərcüməçi işləmiş-
dir. 1909-cu ildə İrəvan klassik gimnaziyasının birinci 
sinfinə daxil olan Həbibulla Şahtaxtinski axırıncı sinfə 
qədər təhsil almış, sonra II Bakı Gimnaziyasına daxil 
olmuş, 1920-ci ildə oranı bitirmişdir.

Şərqdə ilk demokratik respublika olmuş AXC-nin 
qurulmasının canlı şahidi olan H.Şahtaxtinski 1920-
1921-ci illərdə Əmək Xalq Komissarlığında təlimatçı 
işləmişdir. O, 1921-ci ildə təhsilini davam etdirmək 
üçün Azərbaycan Dövlət Universitetinə ezam olunmuş, 
tibb fakültəsinin tam kursunu 1926-cı ildə bitirmiş, hə-
kim diplomu almışdır. Eyni zamanda, universitetin tibb 
fakültəsinin 3-cü kursunda oxuyarkən o, Azərbaycan 
Sənaye İnstitutunun �indiki Azərbaycan Dövlət Neft 
və Sənaye Universiteti) kimya-texnologiya fakültəsinə 
daxil olmuş və oranı 1930-cu ildə bitirib mühəndis-tex-
noloq diplomu alaraq gələcək həyatını bütövlükdə kim-
ya elmi ilə bağlamışdır.

Gənc respublikaya savadlı və ixtisaslı kadrlar la-
zım olduğundan H.Şahtaxtinski ali məktəbdə təhsili-
ni davam etdirməklə yanaşı, 1923-cü ildən orta tədris 
müəssisələrində, fabrik-zavod məktəblərində, fəhlə 
fakültələrində, texnikumlarda dərs demişdir. Hələ tələ-
bə ikən o, 1924-cü ildə Politexnik İnstitutunda analitik 
kimya kafedrasına laborant qəbul edilmiş, 1926-cı ildə 
isə ali təhsilli laborant vəzifəsinə keçirilmişdir. 1930-
cu ildə H.Şahtaxtinski qeyri-üzvi və analitik kimya 
kafedrasının assistentiolmuş, bir ildən sonra miqdari 
kimyəvi analiz laboratoriyasına rəhbərlik etmişdir.

1934-cü ildən H.Şahtaxtinski dosent vəzifəsini 
icra etmiş, 1937-ci ildən etibarən 22 il ərzində analitik 
kimya kafedrasına rəhbərlik etmişdir. O, 1930-cu ildən 
başlayaraq, müxtəlif vaxtlarda Azərbaycan Dövlət Uni-
versitetində, Azərbaycan Kənd Təsərrüfatı, �Bakıda və 
Gəncədə), Tibb, Pedoqoji və Qiyabi Pedoqoji institut-
larında dərs demişdir. Hətta akademik kimi çox sayda 
tələbələrinin, aspirantlarının, doktorantlarının olması-
na, kimya və metallurgiya sənayesinin böyük problem-
lərini tədqiq etməsinə baxmayaraq, qocaq -üzvi ma-
dələrin texnologiyası kursunu oxumağa da vaxt tapırdı.

Həbibulla müəllim 30-cu illərdə pedoqoji fəaliy-
yətlə yanaşı, böyük elmi-tədqiqat işləri də aparmışdır. 
Elə bu vaxtlar arsenat-yodometriya sahəsində başladığı 
tədqiqat işləri sonralar analitik kimyada “arsenat-yodo-
metriya” adlı böyük və vacib bir elm bölməsinin yaran-
masına səbəb olmuşdur.

Kimya fənninin Azərbaycan dilində tədrisinin əsa-
sını qoyanlardan biri olan H.Şahtaxtinskinin 1937-ci 
ildə çapdan çıxmış “Miqdari kimyəvi analiz” dərs-
liyi sonralar 1953-cu ildə ikinci nəşri olunmuş və bu 
günə qədər ali məktəb və müəllimlərin istifadə etdiyi 
ən qiymətli vəsaitlərdən biridir. O, 1940-cı ildə “Yod 
həlledicilərinin tətbiqi ilə arsenat turşusunun və maq-
neziumun yodometrik təyini” mövzusunda namizədlik 
dissertasiyası, 1949-cu ilin fevralında M.Lomonosov 
adına MDU-nun kimya fakültəsinin elmi şurasında 
“Yodometriyanın arsenat üsulu” mövzusunda isə dok-
torluq dissertasiyasını müdafiə etmişdir. 1950-ci ilin 
yanvarında ona professor adı verilmişdir.

II Dünya müharibəsi illərində H.Şahtaxtinski Res-
publika Xalq Komissarları Sovetinin tapşırığı ilə yerli 
xammal və materialların emalı əsasında ölkənin müda-
fiə ehtiyacı üçün döyüş sursatı hazırlayan xüsusi kimya 
qrupuna rəhbərlik etmişdir. Bu işə görə o, Azərbaycan 
SSR Ali Sovetinin Fəxri-fərmanı və “1941–1945-ci 

illər Böyük Vətən müharibəsində rəşadətli əməyinə 
görə” medalı ilə təltif edilmişdir.

1959-cu ilin sentyabrında Həbibulla Şahtaxtinski-
nin təşəbbüsü ilə Azərbaycan EA-nın Kimya İnstitu-
tunda �indiki Kataliz və Qeyri üzvi Kimya İnstitutu) 
respublikada elmi istiqamətinə görə yeganə olan mi-
neral maddələrin texnologiyası laboratoriyası yaradıl-
mışdır. O, Azərbaycan Neft və Kimya İnstitutundakı 
analitik kimya kafedrasını tələbələr üçün saxlayaraq, 
yeni yaradılan laboratoriyanın rəhbəri olmuş və özü-
nün tamamilə elmi ideyalarını burada həyata keçirmiş-
dir. Akademik 27 il bu laboratoriyada işləyərək ömrü-
nün sonuna kimi Azərbaycanın mineral xammalının 
öyrənilməsinə və kompleks işlənməsinə dair tədqiqat 
işləri aparmışdır. Sonralar bu laboratoriya şöbəyə və 4 
laboratoriyaya çevrilmiş və hazırdada fəaliyyət göstə-
rirl: qeyri-filiz mineral xammalın emalı� dəmir və titan 
tərkibli filiz xammalının emalı� əlvan metal tərkibli 
mineral xammalın emalı� analitik kimya laboratoriyası.

H.Şahtaxtinskinin Azərbaycanın mineral sərvətləri-
nin emalına aid tədqiqatları əsas mineral xammalların 
– alunitin, Filizçay polimetal filizinin, Daşkəsən dəmir 
filizinin, titanlı dəniz qumunun, boratların, daş duzu-
nun, dolomitlərin emal problemlərini, nadir, səpələn-
miş, qara və əlvan metalların kimyası və texnologiyası 
kimi çox böyük sahələri əhatə edir.

Dünyada ilk dəfə Gəncə–Gil torpaq zavodu öz fəa-
liyyətinə 1965-ci ildə alunitin emalı ilə başlamışdır.  Bu 
istehsalatda texnologiyanın təkmilləşdirilməsi, emalın 
göstəricilərinin yaxşılaşdırılması, istehsal prosesinin 
müxəlif pillələrində itirilən qiymətli komponentlərin 
�vanadium və qalliumun) alınması, qaz tullantılarının 
təmizlənməsi və istifadəsi üzrə tədqiqat işlərinin apa-
rılması H.Şahtaxtinskinin rəhbərliyi ilə onun tələbələ-
ri tərəfindən davam etdirilmişdir. Alunitin kompleks 
emalı üzrə H.Şahtaxtinskinin apardığı işlər bu gün də 
son dərəcə aktual olduğu üçün, hal-hazırda da İnstitut-
da “Alunitin yeni emal texnologiyası” adı ilə davam 
etdirilir.

Akademik H.Şahtaxtinskinin öz biliyini və gücünü 
sərf etdiyi mühüm və böyük problemlərdən biri də əl-
van metallurgiya sənayesində alınan və tullantı qazları-
nın tərkibinə daxil olan kükürd qazlarından elementar 
kükürdün alınmasıdır. Dünya praktikasında ilk dəfə 
olaraq, müxtəlif katalizatorlardan istifadə etməklə  kü-
kürd 4-oksidin aşağı temperaturda konversiya qazı ilə 
reduksiyasının elmi əsasları işlənilib hazırlanmışdır. 

Keçmiş SSRİ Əlvan Metallurgiya Sənayesi Na-
zirliyi bu metodu yüksək qiymətləndirmişdir. Qərara 
alınmışdır ki, bu metod Norilsk metallurgiya kombina-
tında mis zavodunda tətbiq olunsun. Sonralar bu proses 
alimin tələbələri tərəfindən Ryazan metallurgiya zavo-
dunda yarım-sənaye qurğusunda sınaqdan keçirilmiş 
və Norilsk metallurgiya kombinatında mis zavodunda 
tətbiq edilmişdir.

Çox zəngin təbii ehtiyata malik tərkibində 40-a 
qədər qiymətli element olan Filizçay polimetal filizi-
nin kompleks emalı problemi də H.B.Şahtaxtinskinin 
elmi fəaliyyətində çox mühüm bir mərhələni təşkil edir. 
Belə ki, onun bilavasitə rəhbərliyi altında filizin zən-
ginləşməsindən alınan ayrı-ayrı selektiv konsentratla-
rın �mis, sink, qurğuşun və pirit), kollektiv konsentratın 
və birbaşa filizin işlənməsinin yeni texnoloji sxemləri 
işlənilib hazırlanmışdır.

H.Şahtaxtinskinin irəli sürdüyü daha mühüm bir 
problemi qeyd etmək lazımdır. Daşkəsən dəmir filizi-
ni və titan-maqnetit konsentratlarını təbii qazla birbaşa 
reduksiya etməklə polad əritmə, ovuntu metallurgiyası 
və s. istehsal sahələri üçün reaktiv təmizliyə malik çox 
qiymətli xammalların �dəmir, titan 4-oksid, vanadium 
5-oksid, atom birləşmələri) alınması və filizin zəngin-
ləşməsi nəticəsində alınan tullantılardan maqnetit və 
mis-kobalt konsentratının çıxarılmasının texnologiyası 
işlənib hazırlanmış və sınaqdan keçirilmişdir.

Alimin yaradıcılığını Sovet alimlərindən akademik-
lər I.Tananayev, I.Alimarin, H.-avoronkov və başqaları 
yüksək qiymətləndirmişlər. M.Lomonosov adına MDU 
kimya fakültəsinin elmi şurasın

H.Şahtaxtinskinin Azərbaycan EA-nın həqiqi 
üzvlüyünə namizədliyini müdafiə etmiş, o, 1967-ci 
ildə müxbir üzv olmadan birbaşa Azərbaycan EA-nın 
həqiqi üzvi seçilmişdir. O, Azərbaycanda kimya elmi-
nin klassiki, əsl mənada Respublika kimyaçılarının ağ-
saqqalı, istedadlı pedaqoq və gözəl insan idi.

H.Şahtaxtinskinin elmi işlərinin nəticələri 7 mo-
noqrafiya və dərsliklərdə, 400 elmi məqalədə, müəllif 
şəhadətnamələrində və elmi hesabatlarda ümumiləşdi-
rilmişdir. O, 40-a yaxın elmlər namizədi və doktoru, 
minlərlə mühəndis-texnoloq, kimyaçı, müəllim və elmi 
işçilər hazırlamışdır. Dünya şöhrətli xarici alimlərin 
monoqrafiyalarında H.Şahtaxtinskinin əsərlərinə çoxlu 
sayda istinad olunur. Onun 30-dan çox elementi filiz, 
ərinti və daş süxurlarında təklif etdiyi metodla təyini 
keçmiş ittifaqda, həm də xaricdə tanınmış və ədəbiyya-
ta “H.Şahtaxtinski metodu” kimi düşmüşdür.

Uzun müddət səmərəli elmi-pedoqoji fəaliyyətinə 
görə akademik H.Şahtaxtinski “dövrünün nüfuzlu mü-
kafatları ilə təltif olunmuşdur. 1974-cü ildə ona Azər-
baycanın Əməkdar elm xadimi fəxri adı verilmişdir.

Akademik H.Şahtaxtinskinin 125 illik yubileyi gü-
nündə biz alimin irsini, onun elmi uzaqgörənlik iste-
dadını, perspektiv elmi ideyalarını minnətdarlıqla qiy-
mətləndiririk. Onun elmdə yaratdığı yeni istiqamətlər, 
müstəqil Azərbaycanın iqtisadi potensialının yüksəldil-
məsi və ehtiyatların səmərəli istifadə olunması üçün bu 
gün xüsusən aktualdır.
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